
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 

 
OGGETTO: PATTO PER LO SVILUPPO DELLA SICILIA (PATTO DEL SUD) VIABILITA’ 

SECONDARIA – “LAVORI PER LA SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DEL PIANO 

VIABILE DELLA S.P. 9 DI CHIANCHITTA, NEI COMUNI DI TAORMINA E GIARDINI NAXOS” - 

CUP: B57H17000420001 - CIG: 8496798386 – COD. CARONTE SI_1_19027 - RIAPPROVAZIONE 

Q.T.E. POST GARA.                     

 

Il R.U.P.  – TITOLARE P.O. 

DELEGATO FUNZIONI DIRIGENZIALI 

             

PREMESSO: 
- CHE con Determina Dirigenziale n. 1323 del 21/12/2020 il sottoscritto Ing. G. Lentini è stato delegato, ai sensi 

dell’art. 33 del vigente ROUS, con riferimento comma 1-bis dell’art. 17 del D. Lgs. n. 165/2001, aggiunto dall’art. 

2, comma 1, della legge 15 luglio 2002, n. 145, allo svolgimento di alcune delle competenze comprese nelle 

funzioni di cui alle lettere b), d) ed e) del comma 1; 

- CHE con delibera CIPE n° 26/2016 del "Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020, Piano per il Mezzogiorno - 

Assegnazione risorse, sono stati individuati gli interventi da realizzarsi nelle Regioni e nelle Città Metropolitane 

del Mezzogiorno;  

- CHE con deliberazione della Giunta regionale n. 301 del 10/09/2016 “Patto per lo sviluppo della Sicilia (Patto 

del Sud) – Attuazione degli interventi e individuazione delle aree di intervento strategiche per il territorio” con la 

quale alla Città Metropolitana di Messina sono state assegnate risorse per complessivi € 25.278.076,85;  

- CHE le risorse assegnate con la delibera di cui sopra consentono a Regioni e Città Metropolitane beneficiarie 

l'avvio delle attività necessarie all'attuazione degli interventi;  

- CHE il progetto risulta regolarmente inserito nella programmazione dell'Ente e sia nel Piano Triennale delle 

00.PP. 2020/2022, approvato con Decreto Sindacale n. 31 del 18/02/2020; 

- CHE con determinazione D.D. n. 334 del 31/03/2017 e rettifica con D.D. n. 31 del 19/01/2018 è stato nominato 

RUP l’ing. G. Lentini che ha approvato il progetto in linea tecnica con parere n. 14 del 09/04/2018, ai sensi dell’art. 

5 comma 3 della L.R. n. 12/2011 come modificato dall’art. 24 della L.R. 8/2016;   

- CHE con Determinazione Dirigenziale n. 624 del 18/05/2018 è stato approvato il progetto, redatto dai tecnici 

della III Direzione – Viabilità Metropolitana, per l’importo complessivo di € 104.000,00; 

- CHE il progetto è stato finanziato dall’Assessorato Infrastrutture della Regione Siciliana a valere sulle risorse 

del Patto per lo Sviluppo della Sicilia per un importo di € 103.666,02 con D.D.G. n° 960 del 07/05/2019; 

CONSIDERATO che a seguito del decreto di finanziamento e alla rielaborazione di alcuni allegati del progetto 

per adeguarli ai Protocolli anti contagio da COVID-19, si è proceduto a rimodulare il nuovo Quadro Tecnico 

Economico dell’importo complessivo di € 103.666,02 di cui € 79.630,92 per lavori a b.a., per costi sicurezza € 

1.478,18, per contenimento danno biologico da COVID-19 € 2.306,98 e di € 20.249,94 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione;  

 

 

1381 20/10/2021

1195 26/10/2021



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

DATO ATTO: 

CHE con D.D. n° 1199 del 09/12/2020 sono stati affidati i lavori all’impresa DICEARCO COSTRUZIONI 

S.R.L., con sede legale in Messina – Via Centonze, 25 – P.I. 2904820830, per un importo contrattuale di € 

71.373,18 al netto del ribasso d’asta del 15,1234% impegnate le somme e allegando alla medesima il Q.T.E. post-

gara dei lavori in oggetto;   

CHE con nota prot. n° 54772 del 18.10.2021, introitata al protocollo della Città Metropolitana di Messina al n° 

35452 del 19.10.2021, inviata dalla Regione Siciliana, Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità – 

Dipartimento delle Infrastrutture, Mobilità e Trasporti – Servizio IX - Infrastrutture Viarie e Sicurezza Stradale, 

si chiede l’approvazione del Q.T.E. posta – gara;    

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della 

Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 

del 6/11/2012; 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. coordinato con la Legge n. 120 del 11/09/2020;  

Visto l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

Visto lo Statuto Provinciale; 

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità 

DETERMINA 

CONFERMARE il contenuto e gli allegati della D.D. n° 1199 del 09/12/2020; 

APPROVARE il Quadro Tecnico Economico post gara relativo al progetto denominato: PATTO PER LO 

SVILUPPO DELLA SICILIA (PATTO DEL SUD) VIABILITA’ SECONDARIA – “LAVORI PER LA 

SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DEL PIANO VIABILE DELLA S.P. 9 DI CHIANCHITTA, NEI 

COMUNI DI TAORMINA E GIARDINI NAXOS” - CUP: B57H17000420001 - CIG: 8496798386 – COD. 

CARONTE SI_1_19027. 

   
 

 

 

 

 

  

 

 

 

                                                                                                                                    IL R.U.P. – TITOLARE P.O. 

                                                             Ing. G. Lentini 

                                            DELEGATO FUNZIONI DIRIGENZIALI 

                                        art. 17 c. 1-bis D. Lgs. n. 165/2001 

                              (Det. Dir. N. 1323 del 22/12/2020) 
                                                                                                             

 

 

 

 
 

 

Allegato: Quadro Tecnico Economico post – gara  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli 

interni, approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità 

tecnico amministrativa favorevole. 
 

              IL RESP.LE DEL SERVIZIO – TITOLARE P.O. 

                           Ing. G. Lentini 

                     DELEGATO FUNZIONI DIRIGENZIALI 
                            art. 17 c. 1-bis D. Lgs. n. 165/2001 
                              (Det. Dir. N. 1323.del 21/12/2020) 

 


